[bookmark: _GoBack]
嘉祥县科学技术局文件

嘉科字〔2024〕4号

关于印发《2024年普法依法治理工作要点》的通知

县科技创新服务中心、各科室：
现将《2024 年普法依法治理工作要点》印发给你们，请结合各自实际，抓好贯彻落实。

 嘉祥县科学技术局
  2024年5月10日

 (
- 1 -
)
2024年普法依法治理工作要点

2024年是中华人民共和国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，也是全面落实“八五”普法规划的重要一年。今年普法依法治理工作的主要任务是：深入学习贯彻习近平法治思想，以落实“谁执法谁普法”责任制为根本，以科技创新助推法治建设，以加强科技创新法治建设为关键，狠抓工作落实，为实现高水平科技自立自强提供有力法治保障。
一、深入学习贯彻习近平法治思想
1、深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平关于全面依法治国的重要论述，加强《习近平法治思想学习纲要》《习近平法治思想概论》等权威读本的学习宣传；深入学习宣传中国特色社会主义法律体系。
二、持续开展普法宣传教育工作
2、重点抓好宪法宣传教育工作。以人民代表大会成立70周年、中华人民共和国第一部宪法颁布实施70周年为契机，加强宪法宣传教育。持续深化“宪法进机关”活动，建立宪法学习宣传长效机制，全面落实宪法宣誓制度。按照县委全面依法治县委员会要求，组织开展好“12•4”国家宪法日和“宪法宣传周”暨山东省法治宣传教育月集中宣传活动。
3、重点抓好民法典宣传教育工作。根据《关于组织开展第四个“民法典宣传月”活动的实施方案》有关要求，组织开展好民法典进机关、进社区等宣传活动，让公民进一步熟悉、了解、运用民法典；同时，将民法典纳入局党组理论学习中心组学习计划，切实提升领导干部法治素养和依法治理能力。
4、重点抓好国家安全法治宣传教育工作。组织开展好“4•15”全民国家安全教育日普法宣传活动，大力宣传总体国家安全观和科技安全领域法律法规，增强全社会国家安全意识。积极宣传国家安全法、反分裂国家法、国防法、反恐怖主义法、网络安全法等；同时，结合庆祝中华人民共和国成立 75 周年宣传活动，开展法治宣传教育。
5、突出抓好科技领域专项普法宣传活动。深入落实习近平总书记关于科技创新的重要论述，加强全县科普能力建设，以“弘扬科学家精神 激发全社会创新活力”为主题，开展2024年嘉祥县科技活动周活动，全面贯彻落实《中华人民共和国科学技术进步法》，突出宣传新修订《山东省科技进步条例》，推进科技创新法规政策进企业、进园区，动员各方力量共同推动科技创新法规政策落实。
6、重点抓好党内法规教育宣传工作。建立健全完善党组理论学习中心组学法制度和国家工作人员日常学法制度、法治培训制度、学法用法考试考核制度，组织开展好本单位《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党问责条例》等党内法规。
三、筑牢法治宣传教育工作根基
7、持续加强执法队伍能力建设。组织行政执法人员参加行政执法培训学习，提前完成了年度3000分的学时培训任务。组织参加各级开展的专项答题和有奖竞答活动，充分利用单位公示栏、微信公众号和县政府网站等途径，采取多种形式开展法治宣传教育活动。根据工作需要，组织新进人员申领行政执法证，进一步加强行政执法力量。

嘉祥县科学技术局办公室                   2024年5月10日印发